
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  126  DEL  07/03/2018

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ISCRIZIONE  DI  DIPENDENTI  A  CORSI  DI 
AGGIORNAMENTO PREVISTI DALLA NORMATIVA SULLA SICUREZZA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 9 febbraio 2018 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 31/03/2018;
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

considerato che :

• nell'ambito delle attività formative esterne e delle disponibilità per la formazione a 
mercato dei dipendenti su materie tecnico-specialistiche in particolare del settore 
viabilità, è emersa la necessità formativa di alcune unità di personale con profilo 
tecnico,  interessate  ad  un  pacchetto  formativo  sulle  opere  stradali  e  fluviali 
valevole  per l'aggiornamento dei coordinatori della sicurezza nei cantieri;

• si sono evidenziate anche altre esigenze di aggiornamento in materia di sicurezza, 
in merito al ruolo dei Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza;

• per  soddisfare  tali  esigenze,  è  opportuno ricorrere  all'iscrizione del  personale  a 
corsi a catalogo offerti sul mercato dagli operatori economici;

dato atto che: 

• per il settore tecnico, è stato individuato, come rispondente alle esigenze emerse, il 
corso  “Redazione  del  PSC”,  valevole  anche   per  l'aggiornamento  al  ruolo  di 
coordinatori della sicurezza nei cantieri e offerto a mercato da RES Edili  Reggio 
Emilia Scuola – Società Cooperativa Sociale, via del Chionso 22/a - 42122 - Reggio 
Emilia;

• il costo per l'iscrizione al corso e, nel caso di un dipendente non ancora iscritto alla 
piattaforma  di  aggiornamento  continuo,  dell'attivazione  della  piattaforma  stessa, 
ammonta ad € 930,00, IVA esente; 

• per l'aggiornamento degli RLS, invece, risulta rispondente alle necessità dell'Ente, il 
corso di aggiornamento proposto dalla ditta Check-up Service SRL , con sede a 
Reggio Emilia in Via Aristotele 109,  che si terrà a Reggio Emilia il 19 e 21 marzo 
2018, per la spesa stimata di € 320,00;

ritenuto:

• di procedere all'iscrizione dei dipendenti interessati ai corsi sopra indicati;

• di  assumere  un  impegno  di  spesa  di  complessivi  €  1.250,00  da  imputarsi  alla 
Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1030204004 ed al 
corrispondente capitolo 581 che verrà istituito nel PEG 2018;

Determinazione N. 126 del 07/03/2018 
pag. 2/4



dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  autorizzare,  per  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  l'impegno  di  spesa  pari  ad  € 
1.250,00  per garantire l'iscrizione dei dipendenti a corsi di formazione del personale in 
materia di sicurezza, relativi agli obblighi di aggiornamento periodico e continuo per i ruoli  
ai quali  il personale viene adibito;

in particolare, di provvedere:

• all'iscrizione di  quattro  dipendenti  al  corso ““Redazione del  PSC”,  valevole  per 
l'aggiornamento  al  ruolo  di  coordinatori  della  sicurezza  nei  cantieri  e  offerto  a 
mercato da RES Edili Reggio Emilia Scuola – Società Cooperativa Sociale, via del 
Chionso 22/a -  42122 -  Reggio Emilia,  per  la  spesa stimata  di  €  930,00 ,  IVA 
esente;

• alla partecipazione di due dipendenti al corso di aggiornamento per RLS proposto 
dalla ditta Check-up Service SRL , con sede a Reggio Emilia in Via Aristotele 109, 
che si terrà a Reggio Emilia il 19 e 21 marzo 2018, per la spesa stimata di € 320,00;

di  imputare  la  somma complessiva  di  euro  1.250,00 alla  Missione 01  Programma 10 
codice del Piano dei Conti Integrato 1030204004 ed al corrispondente capitolo 581 che 
verrà istituito nel PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

di dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui  
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

Determinazione N. 126 del 07/03/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 07/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali
F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 126 del 07/03/2018 
pag. 4/4


